Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0041/2024

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER SEJA CONSIGNADA "MOÇÃO DE APLAUSOS" A

ILUSTRÍSSIMA SENHORA LÍVIA FRANCO SILVA, PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À CIDADE DE SÃO

PEDRO DA ALDEIA - RJ.

O Vereador Subscrito, com assento na bancada da solidariedade desta Casa de

Leis, depois de cumpridas as formalidades

regimentais de praxe, requer, seja consignada " Moção De Aplausos" a

Ilustríssima Senhora Lívia Franco Silva, pelos relevantes serviços prestados à cidade de

São Pedro da Aldeia - RJ.

JUSTIFICATIVA

Concede Moção de Aplausos a Senhora Lívia Franco Silva, iniciou a faculdade de

Nutrição no ano de 2009, com o ingresso na Universidade FASE, núcleo da faculdade

de Medicina de Petrópolis. Ao longo de toda a vida acadêmica participou da liga de

Pediatria, serviços sociais prestados as comunidades carentes de Petrópolis, e atuou em

um Hospital de campanha na tragédia de 2012, que assolou a Região Serrana do Rio de

Janeiro.

No último período da faculdade cursando a pós -graduação em Nutrição clínica,

engravidou da primeira filha, e por limitações financeiras precisou trancar a faculdade,

enquanto isso precisou trabalhar em outras áreas, então abri uma confeitaria,

especializada em festas Infantis.

No ano de 2020, grávida do segundo filho e em plena pandemia, decidiu que não

adiaria mais o seu sonho, e retornou aos estudos.

Com o apoio e incentivo do seu esposo e do seus pais, conseguiu se formar e

construiu uma carreira na Nutrição comportamental.

Em 2021 alcançou certificação em Psiquiatria Nutricional Internacional pelo

INCCOR.

No final do ano de 2021 se mudou para a cidade de São Pedro da aldeia com a

sua família, ao chegar na cidade já estava cursando a pós em Terapia Alimentar, e

percebeu a carência de profissionais especializados em Nutrição no Autismo.

Foi a primeira Nutricionista a realizar o tratamento de Terapia Alimentar na

Cidade de São Pedro da Aldeia, aos poucos a demanda foi crescendo, e famílias de

crianças atípicas de outras cidades da região começaram a vir em busca da Terapia

Alimentar para os seus filhos com transtornos alimentares.

Desde abril de 2023, pós-graduada em Terapia Alimentar e Autismo, dedica seus

dias e sua profissão para cuidado dessas crianças que tanto necessitam de suporte

nutricional.

Em São Pedro da Aldeia, 08 de Maio de 2024

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Em março de 2024 um grande sonho se realizou, abriu o Centro de

Desenvolvimento Alimentar um espaço especializado no tratamento de crianças com

transtornos alimentares.

Sala das Sessões, em 08 de Maio de 2024.

MARCIO SOARES DE SOUZA

VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 2 de 2